
PARTE I

ATTI DELLA GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 mag-
gio 2002, n. 572.
Legge n. 457/78, legge n. 179/92. Integrazione di finanzia-

menti con utilizzo economie a favore dell’I.A.C.P. della pro-
vincia di Viterbo, per il completamento di un programma di
intervento di edilizia residenziale pubblica nei Comuni di
Proceno, Viterbo via Matteotti e S. Barbara, Capranica,
Graffignano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 6

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 ottobre
2002, n. 1365.
Comune di Roma. Variante alle N.T.A. del P.R.G. per la

modifica dell’art. 10, par. 4. Deliberazione consiglio comu-
nale n. 191 del 16 novembre 2000  . . . . . . . . . . . . . . Pag. 10

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 novem-
bre 2002, n. 1450.
Destinazione dei fondi accantonati con deliberazione del

Consiglio regionale 20 febbraio 2000, n. 600 concernente
«programmazione di edilizia residenziale pubblica sovven-
zionata triennio 1996/1998 per importo di
L. 121.040.153.268», a favore dell’I.A.C.P. di Viterbo per gli
interventi di consolidamento statico di edifici ERP siti nei

Comuni di Ronciglione, via Aldo Moro nn. 1, 3, 5, 7, 9, 11 e
di Viterbo, via Cacciabella nn. 4, 6, 8, 10, 12, 14.
Finanziamento complessivo di Euro 1.229.507,25 (L.
2.380.658.000)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 15

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 novem-
bre 2002, n. 1454.

Procedure e modalità per l’erogazione di contributi alle
società promotrici di centri commerciali all’ingrosso e mer-
cati agro-alimentari di interesse nazionale, regionale e pro-
vinciale (legge n. 41/86)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 16

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 no-
vembre 2002, n. 1534.

Approvazione del programma di interventi iniziale, relati-
vo alla Misura I.1 «valorizzazione del patrimonio ambienta-
le regionale», Sottomisura I.1.2 «tutela e gestione degli ecosi-
stemi naturali» prevista nel Docup Obiettivo 2 Lazio 2000-
2006; Programma «regolamenti e piani di gestione» per Siti
di importanza comunitaria (Sic) e Zone di protezione specia-
le (Zps); programma «Rete ecologica»  . . . . . . . . . . Pag. 23

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 no-
vembre 2002, n. 1545.

Piano annuale degli interventi per il diritto allo studio e
per l’educazione permanente, anno scolastico 2002/2003,
spesa Euro 17.245.012,31, capitoli F11501 e F11502, esercizio
2002. Deroga ai sensi della legge regionale n. 8/2002, art. 4,
comma 3, per consentire l’impegno del 100% annuo.
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 35

Spediz. in a. p. art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di Roma Anno XXXIV - Numero 2

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO  UFFICIALE
DELLA REGIONE LAZIO

PARTE PRIMA -  PARTE SECONDA
Si pubblica normalmente il 10, 20 e 30 di ogni mese

Registrazione: Tribunale di Roma n. 569/1986Roma, 20 gennaio 2003

DIREZIONE REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE PRESSO LA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE - VIA CRISTOFORO COLOMBO, 212 - 00147 ROMA

IL BOLLETTINO UFFICIALE si pubblica a Roma in due distinti fascicoli:

1) la Parte I (Atti della Regione) e la Parte II (Atti dello Stato e della U.E.)

2) la Parte III (Avvisi e concorsi)

S O M M A R I O

Modalità di abbonamento e punti vendita:
L’abbonamento ai fascicoli del Bollettino Ufficiale si effettua secondo le modalità e le condizioni specificate in appen-
dice e mediante versamento dell’importo, esclusivamente sul c/c postale n. 42759001 intestato a Regione Lazio abbo-
namento annuale o semestrale alla Parte I e II; alla parte III; alle parti I, II e III al Bollettino Ufficiale. Per informazioni
rivolgersi alla Regione Lazio - Servizio Promulgazione e Pubblicazione, Tel. 06-51685371 - 06-51685116/18.
Il Bollettino Ufficiale della Regione Lazio è ora consultabile anche in via telematica tramite Internet accedendo al sito
www.regione.Lazio.it
Il Bollettino Ufficiale può essere visualizzato e/o stampato sia in forma testuale che grafica.
Gli utenti sono assistiti da un servizio di “help” telefonico (06-85084200).
Da Gennaio 2001 l’accesso alla consultazione del Bollettino in via telematica tramite INTERNET è gratuito al pubbli-
co previa registrazione on-line.
Si rinvia ugualmente all’appendice per le informazioni relative ai punti vendita dei fascicoli del Bollettino Ufficiale.



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicem-
bre 2002, n. 1546.
Legge 14 novembre 2000, n. 338. Criteri per la determina-

zione del grado di coerenza con la programmazione regiona-
le degli interventi di realizzazione di alloggi e residenze per
studenti universitari  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 44

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 no-
vembre 2002, n. 1553.
Approvazione e sottoscrizione schena di protocollo d’inte-

sa tra la Regione lazio e il Ministero per i Beni e le Attività
Culturali, la Comunione delle ASL del Lazio e la
Soprintendenza per i Beni Ambientali e Architettonici di
Roma e designazione dei rappresentanti della Regione Lazio
nel gruppo di lavoro per la stipula di una convenzione per le
finalità del protocollo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 46

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 no-
vembre 2002, n. 1606.
Variazione al bilancio di previsione della Regione Lazio

per l’esercizio finanziario 2002 (art. 28, 2° comma, legge
regionale n. 25/2001). Capitoli H43505 e H43506  . Pag. 53

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 no-
vembre 2002, n. 1622.
Variazione al bilancio di previsione della Regione Lazio

per l’esercizio finanziario 2002 (art. 28, 2° comma, legge
regionale n. 25/2001). Capitoli R31501, R31505, R31507.
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 54

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 dicem-
bre 2002, n. 1653.
Rettifica delibera di Giunta regionale n. 1501 del 15 no-

vembre 2002, concernente «Linee guida per l’attuazione del
percorso formativo relativo alla figura professionale dell’o-
peratore socio sanitario e approvazione bando di gara per la
presentazione di progetti. Piano formativo 2001-2002 per le
attività socio sanitarie approvato con DGR n. 2004 del 21
dicembre 2001»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 55

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONA-
LE 20 maggio 2002, n. 237.
Nomina commissione ai sensi dell’art. 4 della Convenzione

stipulata tra la Regione Lazio, l’Istituto per il Credito
Sportivo ed il Comitato Olimpico Nazione Italiano, registro
Cronologico della Regione Lazio n. 350 dell’11 aprile 2001.
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 58

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONA-
LE 21 novembre 2002, n. 501.
Ricorso proposto dal sig. Frignani Gianluca, nato a Roma

il 24 marzo 1969, avverso il diniego di iscrizione al Registro
degli Esercenti il Commercio (REC) della C.C.I.A.A. di
Roma, non accoglimento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 58

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONA-
LE 21 novembre 2002, n. 502.
Ricorso proposto dall’avv. Fabio Micali, per conto del

sig. Roberto Lamorgese, nato a Roma il 19 luglio 1964,
avverso il diniego di iscrizione al Registro degli Esercenti il
Commercio (REC) della C.C.I.A.A. di Roma, non accogli-
mento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 59

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONA-
LE 25 novembre 2002, n. 503.

Istituzione del Monumento naturale «Promontorio Villa
di Tiberio e Costa Torre Capovento-Punta Cetarola» nel
Comune di Sperlonga ai sensi dell’articolo 6 della legge
regionale 6 ottobre 1997, n. 29  . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 61

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONA-
LE 4 dicembre 2002, n. 517.

Istituzione del Monumento naturale «Villa Clementi e
Fonte di S. Stefano» nel Comune di Cave (Roma) ai sensi del-
l’articolo 6 della legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29.
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 65

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONA-
LE 3 gennaio 2003, n. 1.

Legge regionale 20 gennaio 1996, n. 4. Nomina del gen.
dott. Mario Catalano a Direttore del Bollettino Ufficiale della
Regione Lazio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 69

DIPARTIMENTO ECONOMICO E OCCUPAZIONALE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 18 novembre 2002,
n. 1519.

D.G.R. 8 settembre 2000, n. 1949. Riconoscimento dello
stabilimento di molitura delle olive denominato «Azienda
Agricola Valpignola di Raponi Eliana», sito in Comune di
Roma, ai fini dell’aiuto alla produzione di olio di oliva.
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 71

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 18 novembre 2002,
n. 1522.

D.G.R. 8 settembre 2000, n. 1949. Riconoscimento dello
stabilimento di molitura delle olive denominato «Segatori
Andrea», sito in Comune di Subiaco (RM), ai fini dell’aiuto
alla produzione di olio di oliva  . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 73

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 18 novembre 2002,
n. 1523.

D.G.R. 8 settembre 2000, n. 1949. Riconoscimento dello
stabilimento di molitura delle olive denominato «Balzotti
Lucia», sito in Comune di San Polo dei Cavalieri (RM), ai
fini dell’aiuto alla produzione di olio di oliva . . . . . Pag. 75

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 18 novembre 2002,
n. 1524.

Decisione 2001/658/CE della Commissione del 10 agosto
2001, D.G.R. 8 settembre 2000, n. 1949. Conferma del ricno-
scimento dell’impresa di trasformazione di olive da tavola
«Collinvitti Leo», Norma (LT), nel quadro del regime comu-
nitario di aiuto alla produzione di olive da tavola, per le cam-
pagne dalla 2002/2003 alla 2003/2004, in applicazione del
D.P.R. n. 486 del 22 novembre 2001  . . . . . . . . . . . . Pag. 77

— 2 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 18 novembre 2002,
n. 1525.
D.G.R. 8 settembre 2000, n. 1949. Rettifica del numero di

codice fiscale della ditta «Soc. Agricola Il Viarino s.r.l.»,
Comune di Mompeo (RI) riconosciuta nel quadro del regime
comunitario di aiuto alla produzione dell’olio di oliva.
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 79

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 18 novembre 2002,
n. 1526.
D.G.R. 8 settembre 2000, n. 1949. Cambio di titolarità

dello stabilimento di molitura delle olive della ditta
«Barbato Gino» a favore di «Eredi Barbato di Barbato Anna
& C. s.a.s.», Comune di S. Elia Fiumerapido (FR) nel quadro
del regime comunitario di aiuto alla produzione di olio di
oliva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 81

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 18 novembre 2002,
n. 1527.
D.G.R. 8 settembre 2000, n. 1949. Cambio di titolarità

dello stabilimento di molitura delle olive della ditta «Coop.
Vincenzo Simoncelli oCA.VI.SI a r.l.» a favore di
«Il Frantoio di Baldassarre Maria Teresa», Comune di
Gallinaro (FR) nel quadro del regime comunitario di aiuto
alla produzione di olio di oliva  . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 83

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 22 novembre 2002,
n. 1562.
D.G.R. 8 settembre 2000, n. 1949. Diniego del riconosci-

mento dello stabilimento di molitura delle olive ditta
«Ollmert Sylvia Luzia Eva», Comune di Velletri (RM) nel
quadro del regime comunitario di aiuto alla produzione di
olio di oliva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 85

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 27 novembre 2002,
n. 1573.
Legge 7 aprile 2000, n. 79, articolo 1, comma 8-bis; D.M.

19 aprile 2001, art. 2. Determinazione n. 690 del 7 giugno
2002 recante attribuzione quantitativi di riferimento indivi-
duali aggiuntivi da riserva regionale: Revisione graduatoria
a seguito completamento controlli e definizione istanze di ret-
tifica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 87

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 29 novembre 2002,
n. 1581.
Deliberazione Giunta regionale 8 settembre 2000, n. 1949.

Riconoscimento della ditta «L’Oliveto di Crescenzi
Marcello», Comune di Cineto Romano, nel quadro del regi-
me di aiuto comunitario alla produzione dell’olio di oliva.
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 93

DIPARTIMENTO SOCIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 4 dicembre 2002,
n. 1050.
Disposizioni regionali sull’attuazione dell’art. 7 della legge

di conversione 16 novembre 2001, n. 405 «Prezzo dei farma-
ci di uguale composizione». Aggiornamento dell’allegato
«Elenco dei principi attivi con prezzi di riferimento» alla
D.G.R. del 31 ottobre 2002, n. 1433  . . . . . . . . . . . . Pag. 95

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 28 novembre 2002,
n. 1092.

Legge 14 novembre 2000, n. 338. Determinazione del
grado di coerenza con la programmazione regionale degli
interventi di realizzazione di alloggi e residenze per studenti
universitari  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 102

DIREZIONE REGIONALE ATTIVITÀ PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 6 novembre 2002,
n. 87.

Adeguamento dell’allegato «C» al bando legge n. 449/97.
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 107

DIREZIONE REGIONALE FAMIGLIA
E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 14 novembre 2002,
n. 382.

Leggi regionali 27 giugno 1996, n. 24 e 20 ottobre 1997,
n. 30. Iscrizione all’albo regionale delle cooperative sociali.
Cooperativa sociale «Tevere Farfa cooperativa sociale a
responsabilità limitata» con sede in Nazzano (RM). Se-
zione B  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 108

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 18 novembre 2002,
n. 386.

Leggi regionali 27 giugno 1996, n. 24 e 20 ottobre 1997,
n. 30. Iscrizione all’albo regionale delle cooperative sociali.
Cooperativa sociale «Cooperativa sociale integrata Albatros
a r.l.» con sede in Roma. Sezione B  . . . . . . . . . . . . Pag. 109

DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE
E POLITICHE DEL LAVORO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 28 novembre 2002,
n. 1098.

Legge regionale 25 luglio 1996, n. 20, Capo V; autorizza-
zione e finanziamento dei progetti destinati alla realizzazio-
ne di cantieri scuola e lavoro; capitolo F32505 esercizio
finanziario 2002; impegno della somma di Euro 2.998.305,64
per l’erogazione dell’acconto e del saldo del primo anno dei
progetti presentati nell’anno 2002; esclusione dai finanzia-
menti dei progetti carenti della documentazione occorrente,
dei progetti pervenuti oltre il termine previsto e dei progetti
presentati da enti non destinatari  . . . . . . . . . . . . . . Pag. 110

— 3 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DIREZIONE REGIONALE ISTITUZIONALE
ED ENTI LOCALI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 7 novembre 2002,
n. 942.

Legge regionale 7 giugno 1999, n. 6, art. 82 «Benefici pre-
visti per le comunità giovanili» ai sensi della deliberazione di
Giunta regionale n. 5066/1999 e successive modifiche.
Impegno Euro 66.798,53 capitolo R31510, esercizio finanzia-
rio 2002  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 118

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 5 dicembre 2002,
n. 1074.

Associazione di Famiglie per l’Educazione e la Cultura
C.E.F.A. con sede in Roma. Disposizione per l’iscrizione
delle cariche sociali nel registro regionale delle persone giu-
ridiche private  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 121

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 5 dicembre 2002,
n. 1075.

Associazione «Scuola Medica Ospedaliera» (SMO) con
sede in Roma. Disposizione per l’iscrizione delle cariche
sociali nel registro regionale delle persone giuridiche private.
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 123

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE
SANITARIA E TUTELA DELLA SALUTE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 29 novembre 2002,
n. 1030.

Graduatoria regionale provvisoria dei chimici ambulato-
riali valida per l’anno 2003, ai sensi del D.P.R. n. 446/01.
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 125

PROPOSTE DI LEGGE
E DI PROVVEDIMENTO AMMINISTRATIVO

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 126

ATTI DI ENTI LOCALI

PROVINCIA DI ROMA

DECRETO DIRIGENZIALE 5 dicembre 2002, n. 495.

ACEA s.p.a. Realizzazione delle opere idrosanitarie nel
nucleo abusivo non perimetrato, zona 13.04 Ponte Olivella
(Infernetto) Circoscrizione XIII. Determinazione indennità
di esproprio e servitù di fogna Comune di Roma  . Pag. 127

DECRETO DIRIGENZIALE 5 dicembre 2002, n. 496.

ACEA s.p.a. Completamento della rete di distribuzione
idropotabile e la realizzazione della rete fognante di raccolta
delle acque nere nel nucleo abusivo non perimetrato 13.03
La Lingua Longarina, Circoscrizione XIII. Determina-
zione indennità di esproprio e servitù di fogna in Comune di
Roma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 129

Accordo di programma stipulato in data 18 novembre
2002, con il Comune di Gerano, capofila del coordinamento
dei comuni del Sub-Ambito 4, per interventi per la regima-
zione delle acque superficiali e per la valorizzazione delle
risorse idriche della X Comunità Montana nella Valle
dell’Aniene S.B. 85211 (bilancio 2001 della Provincia di
Roma)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 132

Accordo di programma stipulato in data 18 novembre
2002, con il Comune di Olevano Romano, capofila del coor-
dinamento dei comuni del Sub-Ambito 1, per interventi per
la regimazione delle acque superficiali e per la valorizzazio-
ne delle risorse idriche della X Comunità Montana nella
Valle dell’Aniene S.B. 85211 (bilancio 2001 della Provincia di
Roma)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 138

Accordo di programma stipulato in data 18 novembre
2002, con il Comune di Subiaco, capofila del coordinamento
dei comuni del Sub-Ambito 3, per interventi per la regima-
zione delle acque superficiali e per la valorizzazione delle
risorse idriche della X Comunità Montana nella Valle
dell’Aniene S.B. 85211 (bilancio 2001 della Provincia di
Roma)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 144

Accordo di programma stipulato in data 18 novembre
2002, con il Comune di Vicovaro, capofila del coordinamen-
to dei comuni del Sub-Ambito 2, per interventi per la regi-
mazione delle acque superficiali e per la valorizzazione delle
risorse idriche della X Comunità Montana nella Valle
dell’Aniene S.B. 85211 (bilancio 2001 della Provincia di
Roma)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 150

COMUNE DI ALATRI (Frosinone)

DECRETO 13 dicembre 2002, n. 29428.

Occupazione d’urgenza delle aree da asservire per i lavo-
ri di sistemazione ingresso per portatori di handicap nel
parco giochi «Civette» e predisposizione allaccio per fontana.
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 156

COMUNE DI ALVITO (Frosinone)

DETERMINAZIONE 27 novembre 2002, n. 1.

Lavori di costruzione dell’impianto di depurazione in
località S. Onofrio. Esproprio definitivo  . . . . . . . . Pag. 159

— 4 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

COMUNE DI ANAGNI (Frosinone)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 7 luglio
2001, n. 61.
Integrazione art. 81 dello statuto comunale, ai sensi del-

l’art. 47, commi 1 e 2, decreto legislativo n. 267/2000.
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 161

COMUNE DI BOLSENA (Viterbo)

Legge n. 431/1985 e n. 1497/1939, art. 7. Trasmissione
nulla osta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 163

COMUNE DI CALCATA (Viterbo)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 11 feb-
braio 2002, n. 15.
Approvazione tariffe idriche per l’anno 2002  . . Pag. 164

COMUNE DI MONTEFIASCONE (Viterbo)

Autorizzazioni rilasciate dal 2 ottobre 2002 al 2 dicembre
2002, legge regionale n. 59 del 19 dicembre 1995 . . Pag. 166

COMUNE DI PASTENA (Frosinone)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 21 no-
vembre 2002, n. 29.
Approvazione variante al P.R.G.  . . . . . . . . . . . . Pag. 166

SUPPLEMENTI

SUPPLEMENTI ORDINARI AL BOLLETTINO UFFICIALE N. 1 del
10 gennaio 2003

Supplemento n. 1 del 10 gennaio 2003:

Determinazione del Direttore della Direzione Regionale
Agricoltura nn. 1278, 1279 e 1280, dal n. 1395 al n. 1400; dal
n. 1415 al 1428; dal n. 1434 al n. 1447, tutte del 2002, relati-
ve agli usi civici.

Supplemento n. 2 del 10 gennaio 2003:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 agosto
2002, n. 1101.
Adozione delle «Linee guida per la gestione sostenibile del

patrimonio forestale demaniale regionale» anche ai fini del
DOCUP Obiettivo 2 2000-2006, in attuazione della Sotto-
misura I.1.2 «Tutela e gestione degli ecosistemi naturali».

Supplemento n. 3 del 10 gennaio 2003:

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 13 no-
vembre 2002, n. 132.
Adozione del Documento di Programmazione Economico

Finanziaria Regionale (DPEFR) 2003-2005.

Supplemento n. 4 del 10 gennaio 2003:

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMEN-
TO ECONOMICO ED OCCUPAZIONALE 22 novembre
2002, n. 1557.
Deliberazione Giunta regionale n. 158/98. Albo Regionale

degli Operatori dell’Agricoltura Biologica, aggiornato al
31 dicembre 2001.

Supplemento n. 5 del 10 gennaio 2003:

Avvisi pubblici e concorsi per vari incariche presso
l’Istituto Nazionale per le Malattie Infettive «Lazzaro
Spallanzani» di Roma.

Supplemento n. 6 del 10 gennaio 2003:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 no-
vembre 2002, n. 1604.
Approvazione atti di gara regionale per la fornitura di

farmaci che richiedono un controllo ricorrente del paziente.

Supplemento n. 7 del 10 gennaio 2003:

LEGGE REGIONALE 31 dicembre 2002, n. 44.
Modifiche alla legge regionale 22 dicembre 1999, n. 38

(Norme sul governo del territorio) e successive modifiche.

LEGGE REGIONALE 31 dicembre 2002, n. 45.
Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di

previsione per l’anno finanziario 2003

LEGGE REGIONALE 31 dicembre 2002, n. 46.
Interventi per il sostegno allo sviluppo ed all’occupazione

nelle aree interessate dalla crisi dello stabilimento FIAT
Piedimonte S. Germano (FR).

RETTIFICHE

ERRATA CORRIGE

Comunicato relativo al Decreto del Presidente della
Giunta regionale 11 luglio 2002, n. 314 concernente: Bilancio
di previsione 2002. Variazione di bilancio (Pubblicato nel
Bollettino Ufficiale n. 23 del 20 agosto 2002, Parte I).

Comunicato relativo al Decreto del Presidente della
Giunta regionale 11 luglio 2002, n. 315 concernente: Bilancio
di previsione 2002. Variazione di bilancio (Pubblicato nel
Bollettino Ufficiale n. 23 del 20 agosto 2002, Parte I).

Comunicato relativo alla Deliberazione della Giunta regio-
nale 2 agosto 2002, n. 1121 concernente: Variazione al bilan-
cio di previsione della regione Lazio per l’esercizio finanzia-
rio 2002. (Art. 28, legge regionale n. 25/2001) (Pubblicato nel
Bollettino Ufficiale n. 27 del 30 settembre 2002, Parte I).

— 5 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

PARTE I

ATTI DELLA GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 mag-
gio 2002, n. 572.
Legge n. 457/1978, legge n. 179/1992. Integrazione di

finanziamenti con utilizzo economie, a favore dell’I.A.C.P.
della Provincia di Viterbo, per il completamento di un pro-
gramma di intervento di edilizia residenziale pubblica nei
comuni di Proceno, Viterbo, v. Matteotti e S. Barbara,
Capranica, Graffignano.

LA GIUNTA REGIONALE

Su proposta dell’Assessore all’Urbanistica e Casa;
Vista la legge 5 agosto 1978, n. 457 e successive modi-

ficazioni ed integrazioni;
Vista la legge 17 febbraio 1992, n. 179 e successive

modificazioni ed integrazioni;
Vista la propria deliberazione 21 gennaio 1997, n. 93, di

recepimento dei limiti massimi di costo per gli interventi
di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata;

Viste la deliberazione di C.R. 1° marzo 1995, n. 1209 di
rideterminazione della localizzazione degli interventi di
edilizia sovvenzionata, già programmati con le precedenti
deliberazioni di C.R. 11 ottobre 1989, n. 991, 1.1990,
n. 52, 30 ottobre 1991, n. 287, con la quale sono stati con-
cessi finanziamenti per interventi di recupero in Viterbo e
in comuni vari della provincia di Viterbo;

Vista la propria deliberazione 17 giugno 1997, n. 3616
con la quale sono stati concessi all’I.A.C.P. di Viterbo
ulteriori finanziamenti per il completamento di alcuni
interventi già programmati con la citata deliberazione di
C.R. n. 52/90, fra i quali quello in Proceno;

Viste le proprie deliberazioni 30 marzo 1999, n. 1830 e
1831, con cui sono stati concessi all’I.A.C.P. di Viterbo
finanziamenti per la realizzazione di interventi ERPS in
Sutri, Viterbo, Tarquinia, Capranica e Graffignano;

Vista la propria deliberazione 11 aprile 2000, n. 1281,
con cui è stato concesso un ulteriore finanziamento
all’I.A.C.P. di Viterbo per l’intervento di Capranica;

Vista la propria deliberazione 27 aprile 2000, n. 1462,
con la quale, ai sensi della legge n. 560/1993, art. 1, commi
5 e 14, all’I.A.C.P. di Viterbo è stata concessa l’autorizza-
zione ad utilizzare i fondi provenienti dalle alienazioni degli
alloggi di E.R.P. e contabilizzati nella Gestione Speciale, da
destinare al ripianamento del disavanzo di amministrazione
ed al reinvestimento nel patrimonio abitativo;

Vista la propria deliberazione 25 luglio 2001, n. 1126,
con cui, su specifica richiesta dell’I.A.C.P. della Provincia
di Viterbo, avanzata con nota 1° marzo 2001, n. 381, si è
proceduto a modificare la deliberazione di Giunta regiona-
le n. 1831/999 relativamente al Comune di Graffignano,
variando la tipologia dell’intervento da programma com-
plesso di recupero urbano ai sensi dell’art. 11, legge
n. 493/1993, a programma ordinario ai sensi dell’art. 11
della legge n. 179/92, lasciando immutato l’importo del
finanziamento di L. 1.400.000.000;

Tenuto conto che con nota 28 luglio 2000, n. 1556, a cui
sono stati allegati la deliberazione del consiglio di ammini-
strazione dell’istituto n. 19 del 10 luglio 2000 e relativi pro-
spetti di riepilogo, l’I.A.C.P. della provincia di Viterbo ha
chiesto di potere portare a compimento gli interventi E.R.P.
in Proceno, Viterbo, v. Matteotti, Sutri, Viterbo, S. Barbara,
Tarquinia, Capranica e Graffignano, finanziati con le citate
deliberazioni di Consiglio regionale n. 1209/95 e di Giunta
regionale n. 3616/97, n. 1830/99, n. 1281/2000 e n. 1126/01,
utilizzando le economie afferenti interventi finanziati con le
deliberazioni medesime, nonché i fondi afferenti gli inter-
venti di cui alla citata propria deliberazione n. 1462/00, il
tutto secondo gli importi indicati nella tabella allegata «A»;

Tenuto conto che con nota 6 giugno 2001, n. 890, l’IACP
della Provincia di Viterbo ha trasmesso il decreto  della diri-
genza d’istituto n. 22/tec del 16 marzo 2001, con cui, relati-
vamente all’intervento da realizzare in Proceno, sono stati
approvati il progetto esecutivo ed il relativo Q.E. n. 1, per un
importo complessivo di L. 1.782.924.830, con un maggior
costo di L. 510.000.000, rispetto a quello precedente-
mente indicato nella citata nota dell’IACP di Viterbo
n. 1556/2000, a cui potere far fronte utilizzando economie
afferenti gli interventi finanziati con la citata deliberazione
di G.R. 1830/99, nonché parte dei fondi afferenti gli inter-
venti di cui alla citata propria deliberazione n. 1462/00,
secondo gli importi indicati nella tabella allegata «A»;

Tenuto conto che con la sopra citata nota 1° marzo
2001, n. 381, l’IACP della Provincia di Viterbo, nell’inol-
trare richiesta di classificare intervento ordinario, il pro-
gramma complesso previsto per il Comune di Graffignano,
fraz. di Sipicciano, ha chiesto di integrare il finanziamen-
to originario concesso con la deliberazione di G.R.
n. 1831/99, con un ulteriore finanziamento di
L. 600.000.000, utilizzando economie afferenti interventi
finanziati con la citata deliberazione di C.R. n. 1209/95,
secondo l’importo indicato nella tabella allegata «A»;

Tenuto conto che con nota 21 dicembre 2001, n. 1884,
l’IACP della Provincia di Viterbo ha trasmesso il decreto
della dirigenza dell’istituto n. 128,Tec. del 21 novembre
2001 con cui, relativamente all’intervento di nuova costru-
zione da realizzare in Tarquinia, sono stati approvati il
progetto esecutivo ed il relativo Q.E. n. 1, per un importo
di L. 3.752.222.000, maggiore di L. 395.000.000 rispetto a
quello precedentemente indicato nella citata nota
dell’IACP di Viterbo n. 1556/2000;

Tenuto conto che con nota 28 novembre 2001, n. 1710,
l’IACP della Provincia di Viterbo ha trasmesso la delibe-
razione del commissario straordinario n. 16 del 26 novem-
bre 2001, con cui, relativamente a detto intervento di
Tarquinia, ha chiesto di potere far fronte al maggiore onere
di L. 395.000.000, utilizzando economie afferenti inter-
venti finanziati con le citate deliberazioni di C.R.
n. 1209/95 e di G.R. n. 1830/99, secondo gli importi indi-
cati nella tabella allegata «A»;

Tenuto conto che per la realizzazione degli interventi
richiesti occorre un finanziamento complessivo di
L. 5.257.192.817 ( 2.715.113,50), che può essere reperi-
to utilizzando economie afferenti interventi finanziati con
le citate deliberazioni di C.R. n. 1209/95, di G.R.
n. 1830/99, nonché con i fondi afferenti gli interventi di
cui alla citata propria deliberazione n. 1462/00, secondo
gli importi indicati nelle tabella allegata «A»;

— 6 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

Tenuto conto che in tutte le citate deliberazioni di C.R.
e di G.R. sono contenute disposizioni in base alle quali si
demanda all’Assessore regionale competente in materia di
ERP ogni attività necessaria per portare a compimento gli
interventi programmati, anche utilizzando ulteriori dispo-
nibilità residue finanziarie;

Ritenuto:

1. che la richiesta di portare a compimento gli inter-
venti di ERP in Proceno, Viterbo, v. Matteotti, Sutri,
Viterbo, località S. Barbara, Tarquinia, Capranica,
Graffignano, è condivisibile anche per l’urgenza manife-
stata per la loro realizzazione;

2. che, per quanto sopra detto, per il completamento
degli interventi in Proceno, Viterbo, v. Matteotti, Sutri,
Viterbo, località S. Barbara, Tarquinia, Capranica,
Graffignano, occorre integrare i finanziamenti originari
concessi, utilizzando economie afferenti interventi finan-
ziati con le citate deliberazioni di C. R. n. 1209/95, di G.R.
n. 1830/99, nonché, infine, con i fondi afferenti gli inter-
venti di cui alla citata propria deliberazione n. 1462/00,
per un importo complessivo di L. 5.257.192.817
( 2.715.113,50), ripartito secondo gli importi indicati
nella tabella allegata «A»;

Delibera:

1. per le motivazioni espresse in premessa, di integra-
re i finanziamenti già concessi per gli interventi di ERP in
Proceno, Viterbo, v. Matteotti, Sutri, Viterbo, località
S. Barbara, Tarquinia, Capranica, Graffignano, con le cita-
te deliberazioni di C. R. n. 1209/95 e di G. R. n. 1830/99,
n. 1281/00 e n. 1126/01, utilizzando economie afferenti
interventi finanziati con le stesse deliberazioni di C. R.
n. 1209/95 e di G. R. n. 1830/99, nonché con i fondi affe-
renti gli interventi di cui alla citata deliberazione di
G.R. n. 1462/00, per un Importo complessivo di
L. 5.257.192.817 ( 2.715.113,50), ripartito secondo gli
importi indicati nella tabella allegata «A», che comporta le
variazioni dei finanziamenti originari indicate nelle allega-
te tabelle «B», «C», «D»;

2. gli interventi di ERP di nuova costruzione e di recu-
pero di cui all’allegata tabella «A« devono pervenire all’i-
nizio dei lavori entro il termine di cui al 1° comma dell’art.
7-bis della legge regionale 6 agosto 1999, n. 12;

3. per quanto non modificato con la presente, resta
fermo quanto riportato nelle citate deliberazioni di
Consiglio regionale e di Giunta regionale;

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino
Ufficiale della Regione Lazio.

— 7 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 8 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 9 —



20-1-2002 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 ottobre 2002, n. 1365.
Comune di Roma. Variante alle N.T.A. del P.R.G. per la modifica dell’art. 10, par. 4. Delib. consiglio comunale n. 191 del

16 novembre 2000.

LA GIUNTA REGIONALE

— 10 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 11 —

ALLEGATO A



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 12 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 13 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 14 —

Il segretario del C.R.T.
FAZIO

Il presidente del C.R.T.
RINVERSI



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 novem-
bre 2002, n. 1450.
Destinazione dei fondi accantonati con deliberazione del

Consiglio regionale 20 febbraio 2000, n. 660 concer-
nente «programmazione di edilizia residenziale pub-
blica sovvenzionata triennio 1996/1998 per l’importo di
L. 121.040.153.268», a favore dell’I.A.C.P. di Viterbo per
gli interventi di consolidamento statico di edifici ERP
siti nei Comuni di Ronciglione, via Aldo Moro nn. 1, 3, 5,
7, 9, 11, e di Viterbo, via Cacciabella nn. 4, 6, 8, 10,
12, 14. Finanziamento complessivo di 1.229.507,25
(L. 2.380.658.000).

LA GIUNTA REGIONALE

Su proposta dell’Assessore all’Urbanistica e Casa;
Vista la legge 5 agosto 1978, n. 457 e successive modi-

ficazioni ed integrazioni;
Vista la legge 17 febbraio 1992, n. 179 e successive

modificazioni ed integrazioni;
Vista la deliberazione CIPE del 22 dicembre 1998, pub-

blicata sulla G.U. del 1° aprile 1999, n. 76, con la quale
sono state ripartite fra le Regioni le maggiori entrate del
1995 e le entrate 1996/1998 dei fondi ex Gescal, asse-
gnando alla Regione Lazio l’importo complessivo di
L. 301.485.933.240 per l’edilizia;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 20 feb-
braio 2000, n. 660 concernente «programmazione di edili-
zia residenziale pubblica sovvenzionata triennio
1996/1998 per l’importo di L. 121.040.153.268»

Vista la propria deliberazione 21 gennaio 1997, n. 93, di
recepimento dei limiti massimi di costo per gli interventi
di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata;

Vista la legge regionale 6 agosto 1999, n. 12 e successi-
ve modifiche ed integrazioni;

Considerato che con note n. 196 e n. 197 del 28 febbraio
2002, l’IACP della provincia di Viterbo ha trasmesso i
decreti della dirigenza dell’istituto n. 3/Tec e n. 4/Tec del
21 febbraio 2002, con i quali sono state inoltrate richieste
di finanziamento di 532.228,46 (L. 1.030.538.000) e 
697.278,79 (L. 1.350.120.000), per un totale di 
1.229.507,25 (L. 2.380.658.000), per la realizzazione di
interventi di consolidamento statico di edifici ERP siti
rispettivamente nel comune di Ronciglione, via Aldo
Moro nn. 1, 3, 5, 7, 9, 11, e nel comune di Viterbo, via
Cacciabella n. 4, 6, 8, 10, 12, 14;

Tenuto conto che con precedenti note n. 567 e n. 568 del
5 aprile 2001, l’IACP della provincia di Viterbo ha tra-
smesso numero due relazioni tecniche a firma dell’ing.
Roberto Geronzi, contenenti le verifiche statiche degli edi-
fici ERP suddetti e nelle quali è stata evidenziata la neces-
sità di procedere al loro consolidamento;

Ritenuto:

1. che appaiono condivisibili le richieste di realizzare
gli interventi di consolidamento degli edifici siti nei
Comuni di Ronciglione, via Aldo Moro nn. 1, 3, 5, 7,9, 11,
e di Viterbo, via Cacciabella nn. 4, 6, 8, 10, 12, 14, anche
per l’urgenza manifestata dall’IACP di Viterbo per la loro
realizzazione;

2. che al finanziamento richiesto di complessive
1.229.507,25 (L. 2.380.658.000); si può far fronte uti-

lizzando quota parte dei fondi di cui alla citata delibera-
zione del Consiglio regionale 20 febbraio 2000, n. 660;

all’unanimità

Delibera:

1. per le motivazioni espresse in premessa, di conce-
dere le somme di 532.228,46 (L. 1.030.538.000) e

697.278,79 (L. 1.350.l20.000), per un finanziamento
complessivo di 1.229.507,25 (L. 2.380.658.000), per la
realizzazione di interventi di consolidamento statico di
edifici ERP siti rispettivamente nel comune di
Ronciglione, via Aldo Moro nn. 1, 3, 5, 7, 9, 11, e nel
comune di Viterbo, via Cacciabella nn. 4, 6, 8, 10, 12, 14,
da reperire tra i fondi di cui alla deliberazione del
Consiglio regionale 20 febbraio 2000, n. 660 concernente
«programmazione di edilizia residenziale pubblica sov-
venzionata triennio 1996/1998 per l’importo di
L. 121.040.153.268»;

2. gli interventi previsti dovranno essere realizzati con
l’osservanza delle disposizioni della legge regionale 6
agosto 1999, n. 12, della legge 5.08.1978 n. 457 e succes-
sive modificazioni e delle altre disposizioni vigenti in
materia, ivi comprese quelle emanate dal Comitato per
l’Edilizia residenziale e le ulteriori specificazioni e deter-
minazioni regionali;

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino
Ufficiale della Regione Lazio.

— 15 —



20-1-2002 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 novembre 2002, n. 1454.
Procedure e modalità per l’erogazione di contributi alle società promotrici di centri commerciali all’ingrosso e mercati

agro-alimentari di interesse nazionale, regionale e provinciale (L. 41/86).

LA GIUNTA REGIONALE

— 16 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 17 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 18 —

Regolamento regionale 31 dicembre 2002, n. 5.



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 19 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 20 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 21 —

STORACE
Roma, lì 31 dicembre 2002



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 22 —



20-1-2002 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2002, n. 1534.
Approvazione del programma degli interventi iniziale, relativo alla Misura I.1 «valorizzazione del patrimonio ambientale

regionale», Sottomisura I.1.2 «Tutela e gestione degli ecosistemi naturali«, prevista nel Docup Obiettivo 2 Lazio 2000-2006;
Programma «Regolamenti e piani di gestione« per Siti di importanza comunitaria (Sic) e Zone di protezione speciale /Zps);
programma «Rete ecologica».

— 23 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 24 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 25 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 26 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 27 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 28 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 29 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 30 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 31 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 32 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 33 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 34 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 novembre 2002, n. 1545.
Piano annuale degli interventi per il diritto allo studio e per l’educazione permanente. Anno scolastico 2002/2003. Spesa

Euro 17.245.012,31. Capitolo F11501 e F11502, esercizio 2002. Deroga ai sensi della Legge regionale n. 8/2002, art. 4, comma 3
per consentire l’impegno del 100% annuo.

LA GIUNTA REGIONALE

— 35 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 36 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 37 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 38 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 39 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 40 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 41 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 42 —

L’assessore
Giorgio SIMEONI



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 43 —

A
L

L
E

G
A

T
O
su
b

6



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 novembre 2002, n. 1546.
Legge 14 novembre 2000, n. 338. Criteri per la determinazione del grado di coerenza con la programmazione regionale

degli interventi di realizzazione di alloggi e residenze per studenti universitari.

LA GIUNTA REGIONALE

— 44 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 45 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 novembre 2002, n. 1553.
Approvazione e sottoscrizione schema di protocollo d’intesa tra la Regione Lazio e il Ministero per i Beni e le Attività

Culturali, la Comunione delle ASL del Lazio e la Soprintendenza per i Beni Ambientali e Architettonici di Roma e designa-
zione dei rappresentanti della Regione Lazio nel gruppo di lavoro per la stipula di un convenzione per le finalità del proto-
collo.

LA GIUNTA REGIONALE

— 46 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 47 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 48 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 49 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 50 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 51 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 52 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2002, n. 1606.
Variazione al bilancio di previsione della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2002 (art. 28, 2° comma, legge regiona-

le 25/2001). Capitoli H43505 e H43506.

LA GIUNTA REGIONALE

— 53 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2002, n. 1622.
Variazione al bilancio di previsione della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2002 (art. 28, 2° comma, legge regiona-

le 25/2001). Capitoli R31501, R31505, R31507.

LA GIUNTA REGIONALE

— 54 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 dicembre 2002, n. 1653.
Rettifica delibera di Giunta regionale n. 1501 del 15 novembre 2002, concernente «Linee guida per l’attuazione del per-

corso formativo relativo alla figura professionale dell’operatore socio sanitario e approvazione bando di gara per la presen-
tazione di progetti. Piano formativo 2001-2002 per le attività socio sanitarie approvato con DGR n. 2004 del 21 dicembre
2001».

— 55 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 56 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 57 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONA-
LE 20 maggio 2002, n. 237.

Nomina commissione ai sensi dell’art. 4 della Convenzione
stipulata tra la Regione Lazio, l’Istituto per il Credito
Sportivo ed il Comitato Olimpico Nazionale Italiano,
Registro Cronologico della Regione Lazio n. 350 dell’11 apri-
le 2001.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Su proposta dell’Assessore alla Cultura, Spettacolo,
Sport e Turismo;

Vista la legge regionale n. 51/79 - Norme per la promo-
zione e la diffusione della pratica sportiva e per la realiz-
zazione ed il miglioramento dei relativi impianti;

Vista la legge regionale n. 12 del 22 maggio 1997,
art. 44, comma 2 - Fondo regionale per la concessione dei
contributi in conto interessi sui mutui concessi dall’I.C.S.
- Istituto per il Credito Sportivo;

Vista la D.G.R. n. 2221 del 7 novembre 2000 con la
quale è stato approvato lo schema della Convenzione tra la
Regione Lazio, l’istituto per il Credito Sportivo ed il
Comitato Olimpico Nazionale Italiano;

Vista la Convenzione, Registro Cronologico della
Regione Lazio n. 350 dell’11 aprile 2001, concernente il
fondo regionale per la concessione dei contributi in conto
interessi sui mutui che verranno concessi dall’I.C.S. e in
particolare l’art. 4 della stessa che prevede la nomina di
un’apposita Commissione costituita da cinque membri al
fine di seguire l’attuazione della Convenzione;

Viste le note del Coni, prot n. 10528/01, e dell’Istituto
per il Credito Sportivo, datata 11 giugno 2001 giusto prot.
Area 3997/01, con le quali hanno designato quali propri
rappresentanti nella Commissione rispettivamente il diri-
gente M.d.S. Dino Rossi e il dott. Francesco Savini Nicci;

Vista la nota, prot. S.P./458/02, dell’Assessore alla
Cultura, Spettacolo, Sport e Turismo con la quale ha desi-
gnato quali propri rappresentanti nella Commissione il sig.
Carlo Alberto Zaccheo e il sig. Renato Manzini;

Vista la nota, prot. n. 1691 del 25 marzo 2002, del
Direttore del Dipartimento Cultura, Spettacolo, Sport e
Turismo con la quale ha designato con funzioni di presi-
dente della commissione il dirigente del competente
Dipartimento dott. Vittorio Cao;

Vista la nota, prot. n. 151 del 6 marzo 2002, del diri-
gente dell’Area Strutture Turistiche e Sportive con la
quale ha designato a svolgere i compiti di segretario della
commissione il funzionario del competente Dipartimento
geom. Fabrizio Bellini;

Decreta:

in attuazione della Convenzione, Registro Cronologico
della Regione Lazio n. 350 dell’11 aprile 2001:

1) di nominare, per lo svolgimento dei compiti di cui
all’art. 4 della Convenzione, una commissione così com-
posta:

dott. Vittorio Cao, dirigente dell’Area A -
Strutture Turistiche e Sportive, con funzioni di Presidente,
designato dal Direttore Regionale - Promozione della
Cultura, Spettacolo, Turismo e Sport;

sig. Carlo Alberto Zaccheo in qualità di esperto in
materia, designato dall’Assessore alla Cultura, Spettacolo,
Sport e Turismo;

sig. Renato Manzini in qualità di esperto in mate-
ria, designato dall’Assessore alla Cultura, Spettacolo,
Sport e Turismo;

dott. Francesco Savini Nicci in qualità di rappre-
sentante designato dall’istituto per il Credito Sportivo;

dirigente M.d.S. Dino Rossi in qualità di rappre-
sentante designato dal Coni;

geom. Bellini Fabrizio, designato dal Dirigente
dell’Area Strutture Turistiche e Sportive, con compiti di
segretario della Commissione;

2) entro 30 giorni dalla nomina la commissione dovrà
riunirsi per la definizione dei criteri degli interventi;

3) di dare atto che la partecipazione alla commissione
è completamente a titolo gratuito e pertanto , detta nomina
non comporta impegno di spesa a carico del bilancio
regionale.

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino
Ufficiale della Regione Lazio.

Roma, addì 20 maggio 2002

Il Presidente
STORACE

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONA-
LE 21 novembre 2002, n. 501.
Ricorso proposto dal sig. Frignani Gianluca, nato a Roma,

il 24 marzo 1969, avverso il diniego di iscrizione al Registro
degli Esercenti il Commercio (REC) della C.C.I.A.A. di
Roma, non accoglimento.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto lo Statuto della Regione Lazio;
Vista la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;
Vista la  legge regionale 18 febbraio 2001, n. 6 e suc-

cessive modificazioni;
Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 settembre 2002;
Viste le leggi 11 giugno 1971, n. 426 e 25 agosto 1991,

n. 287;
Visto il ricorso presentato dal sig. Frignani Gianluca,

pervenuto a questa Direzione Regionale in data 21 maggio
2002, prot. n. 7404, avverso la decisione della C.C.I.A.A.
di Roma, che con determinazione dirigenziale n. 66, del 7
marzo 2002, ha deciso il diniego di iscrizione al Registro
degli Esercenti il Commercio (REC), per mancanza dei
requisiti morali;

— 58 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

Visto che da accertamenti effettuati dalla Camera di
Commercio di Roma presso il Casellario Giudiziale, è
emerso che il sig. Frignani Gianluca, è stato condannato
dal Tribunale di Roma, in data 14 luglio 2000, per deten-
zione illecita di sostanze stupefacenti continuata (art. 73,
comma 5, D.P.R. 9 ottobre 1990, n. 309,62 bis c.p);

Viste le motivazioni esposte dal ricorrente, che fonda la
difesa del ricorso presentato, sulla tesi della soluzione giu-
ridica adottata dall’autorità giudiziaria (applicazione del-
l’ipotesi attenuata di cui all’art. 73, comma 5, D.P.R.
n. 309/90 - riconoscimento della “lieve entità” con l’irro-
gazione di una pena sospesa condizionalmente, nell’ottica
di un sicuro reinserimento sociale del sottoscritto);

Visto l’art. 2, punto 4, lett. c) della legge n. 287/1991, al
quale la C.C.I.A.A. di Roma, fa riferimento, in quanto in
esso è previsto che coloro i quali sono stati condannati per
“reati concernenti delle sostanze stupefacenti” non posso-
no essere iscritti nel registro, e se iscritti, debbono essere
cancellati;

Ritenuta quindi, legittima la decisione della C.C.I.A.A.
di Roma, che ha deciso di non accogliere la richiesta di
iscrizione al Registro degli Esercenti il Commercio, del
sig. Frignani Gianluca;

Atteso che la documentazione comprovante quanto
sopra è stata acquisita agli atti dell’ufficio;

Decreta:

1) di non accogliere per le motivazioni nelle premes-
se specificate, il ricorso al Presidente della G.R. del Lazio
proposto dal sig. Frignani Gianluca, avverso la decisione
con la quale la C.C.I.A.A. di Roma, ha deciso il diniego di
iscrizione nel Registro degli Esercenti il Commercio
(R.E.C.) del ricorrente.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdi-
zionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del
Lazio nel termine di 60 giorni (sessanta) dalla comunica-
zione, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro il termine di 120 giorni (centoventi).

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino
Ufficiale della Regione.

Roma, addì 21 novembre 2002

Il Presidente
STORACE

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONA-
LE 21 novembre 2002, n. 502.
Ricorso proposto dall’avv. Fabio Micali, per conto del sig.

Roberto Lamorgese, nato a Roma il 19 luglio 1964, avverso il
diniego di iscrizione al Registro degli Esercenti il Commercio
(REC) della C.C.I.A.A. di Roma, non accoglimento.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto lo Statuto della Regione Lazio;
Vista la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;

Vista la legge regionale 18 febbraio 2001, n. 6 e succes-
sive modificazioni;

Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei
servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 settembre 2002;

Viste le leggi 11 giugno 1971, n. 426 e 25 agosto 1991,
n. 287;

Visto il ricorso presentato dall’avv. Fabio Micali, per
conto del sig. Lamorgese Roberto, legale rappresentante
della Irish Village s.r.l., pervenuto in data 2 agosto 2002,
prot. n. 11444, avverso la decisione della C.C.I.A.A. di
Roma, che con determinazione dirigenziale n. 237, del
21 giugno 2002, ha deciso il diniego di iscrizione al
Registro degli Esercenti il Commercio (REC), per man-
canza dei requisiti morali;

Visto che da accertamenti effettuati dalla Camera di
Commercio di Roma, presso il Casellario Giudiziale, è
emerso che il sig. Lamorgese Roberto, è stato condannato
dal Tribunale di Roma, in data 12 luglio 2001, per lesione
personale e resistenza a pubblico ufficiale e ha proceduto
art. 444, 445 c.p.p., all’applicazione della pena su richiesta
delle parti, in relazione al reato previsto e punito dagli arti-
coli 337,62 bis c.p., 582,585,576, n. 1,61 n. 2,6 bis, 69
comma 2 cp;

Visto l’art. 2, punto 4, lett. f) della legge n. 287/1991, al
quale la C.C.I.A.A. di Roma, fa riferimento, in quanto in
esso è previsto che coloro i quali sono stati condannati per
“delitti contro l’ordine pubblico”, non possono essere
iscritti nel registro, e se iscritti, debbono essere cancellati;

Viste le motivazioni esposte dal ricorrente, che fonda la
difesa del ricorso presentato, sulla tesi della illegittimità
della determinazione per violazione di legge, lesione ex
art. 24 cost. del diritto di difesa, presenza dei requisiti
richiesti;

Vista la nota circolare del Ministero delle Attività
Produttive, in data 27 giugno 2001, n. 3518/c, in merito
all’istituto del patteggiamento;

Vista la nota del 17 aprile 2002 prot. 34356,
dell’Avvocatura Regionale, pervenuta in data 19 aprile
2002 con prot. 5875, per analoga fattispecie, nella quale si
ribadisce che “il ricorso non merita accoglimento.
Incontroversa essendo l’ascrizione del reato contestato fra
i delitti contro l’ordine pubblico contemplati come ostati-
vi alla iscrizione nel R.E.C. dall’art. 2, comma 4, lett. f)
della legge 25 agosto 1991, n. 287, va sottolineato come
l’art. 445, comma 1 c.p.p. stabilisca come (Salve diverse
disposizioni di legge, la sentenza [di applicazione della
pena su richiesta] è equiparata ad una pronuncia di con-
danna)”;

Ritenuta quindi, legittima la decisione della C.C.I.A.A.
di Roma, che ha deciso di non accogliere la richiesta di
iscrizione al Registro degli Esercenti il Commercio, del
sig. Lamorgese Roberto;

Atteso che la documentazione comprovante quanto
sopra è stata acquisita agli atti dell’ufficio;

— 59 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

Decreta:

1) di non accogliere per le motivazioni nelle premes-
se specificate, il ricorso al Presidente della G.R. del Lazio
proposto dall’avv. Fabio Micali, per conto del sig.
Lamorgese Roberto, avverso la decisione con la quale la
C.C.I.A.A. di Roma ha deciso il diniego di iscrizione nel
Registro degli Esercenti il Commercio (R.E.C.) del ricor-
rente.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdi-
zionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del

Lazio nel termine di 60 giorni (sessanta) dalla comunica-
zione, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro il termine di 120 giorni (centoventi).

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino
Ufficiale della Regione.

Roma, addì 21 novembre 2002

Il Presidente
STORACE

— 60 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 novembre 2002, n. 503.
Istituzione del Monumento naturale “Promontorio Villa di Tiberio e Costa Torre Capovento - Punta Cetarola” nel

Comune di Sperlonga ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

— 61 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 62 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 63 —

Roma, 25 novembre 2002

Il Presidente
STORACE



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 64 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 dicembre 2002, n. 517.
Istituzione del Monumento naturale “Villa Clementi e Fonte di S. Stefano” nel Comune di Cave (Roma) ai sensi dell’arti-

colo 6 della legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

— 65 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 66 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 67 —

Roma, addì 4 dicembre 2002

Il Presidente
STORACE



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 68 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 gennaio 2003, n. 1.
Legge regionale 10 gennaio 1996, n. 4. Nomina del gen. dott. Mario Catalano a Direttore del Bollettino Ufficiale della

Regione Lazio.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

— 69 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 70 —

Roma, addì 2 gennaio 2003

Il Presidente
STORACE

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione.



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DIPARTIMENTO ECONOMICO E OCCUPAZIONALE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 18 novembre 2002, n. 1519.
D.G.R. 8 settembre 2000, n. 1949. Riconoscimento dello stabilimento di molitura delle olive denominato “Azienda Agricola

Valpignola di Raponi Eliana”, sito in Comune di Roma, ai fini dell’aiuto alla produzione di olio di oliva.

— 71 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 72 —

Il direttore
CAMPONI



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 18 novembre 2002, n. 1522.
D.G.R. 8 settembre 2000, n. 1949. Riconoscimento dello stabilimento di molitura delle olive denominato “Segatori

Andrea”, sito in Comune di Subiaco (RM), ai fini dell’aiuto alla produzione di olio di oliva.

— 73 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 74 —

Il direttore
CAMPONI



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 18 novembre 2002, n. 1523.
D.G.R. 8 settembre 2000, n. 1949. Riconoscimento dello stabilimento di molitura delle olive denominato “Balzotti Lucia”,

sito in Comune di San Polo dei Cavalieri (RM), ai fini dell’aiuto alla produzione di olio di oliva.

— 75 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 76 —

Il direttore
CAMPONI



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 18 novembre 2002, n. 1524.
Decisione 2001/658/CE della commissione del 10 agosto 2001, DGR 8 settembre 2000, n. 1949. Conferma del riconosci-

mento dell’impresa di trasformazione di olive da tavola “Collinvitti Leo”, Norma (LT), nel quadro del regime di aiuto alla
produzione di olive da tavola, per le campagne dalla 2002/2003 alla 2003/2004, in applicazione del D.P.R. n. 486 del 22 novem-
bre 2001.

— 77 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 78 —

Il direttore
CAMPONI



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 18 novembre 2002, n. 1525.
D.G.R. 8 settembre 2000, n. 1949. Rettifica del numero di codice fiscale della ditta “Soc. Agricola Il Viarino s.r.l.”, Comune

di Mompeo (RI), riconosciuta nel quadro del regime comunitario di aiuto alla produzione dell’olio di oliva.

— 79 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 80 —

Il direttore
CAMPONI



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 18 novembre 2002, n. 1526.

D.G.R. 8 settembre 2000, n. 1949. Cambio di titolarità dello stabilimento di molitura delle olive della ditta «Barbato Gino»
a favore di «Eredi Barbato di Barbato Anna & C. S.A.S.», Comune di S. Elia Fiumerapido (FR), nel quadro del regime comu-
nitario di aiuto alla produzione di olio di oliva.

— 81 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 82 —

Il direttore
CAMPONI



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 18 novembre 2002, n. 1527.

D.G.R. 8 settembre 2000, n. 1949. Cambio di Titolarità dello stabilimento di molitura delle olive della ditta «Coop.
Vincenzo Simoncelli CA.VI.SI a r.l.», a favore di «Il Frantoio di Baldassarre Maria Teresa», Comune di Gallinaro (FR), nel
quadro del regime comunitario di aiuto alla produzione di olio di oliva.

— 83 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 84 —

Il direttore
CAMPONI



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 22 novembre 2002, n. 1562.

D.G.R. 8 settembre 2000, n. 1949. Diniego del riconoscimento dello stabilimento di molitura delle olive della ditta «Ollmert
Sylvia Luzia Eva», Comune di Velletri (RM), nel quadro del regime comunitario di aiuto alla produzione di olio di oliva.

— 85 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 86 —

Il direttore
CAMPONI



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 27 novembre 2002, n. 1573.
Legge 7 aprile 2000, n. 79, articolo 1, comma 8-bis; D.M. 19 aprile 2001, art. 2. Determinazione n. 690 del 7 giugno 2002

recante attribuzione quantitativi di riferimento individuali aggiuntivi da riserva regionale: Revisione graduatoria a seguito
completamento controlli e definizione istanze di rettifica.

— 87 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 88 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 89 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 90 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 91 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 92 —

Il direttore
CAMPONI



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 29 novembre 2002, n. 1581.

D.G.R. 8 settembre 2000, n. 1949. Riconoscimento della ditta «L’Oliveto di Crescenzi Marcello», Comune di Cineto
Romano, nel quadro del regime di aiuto comunitario alla produzione dell’olio di oliva.

— 93 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 94 —

Il direttore
CAMPONI



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DIPARTIMENTO «SOCIALE»

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 4 dicembre 2002, n. 1050.
Disposizioni regionali sull’attuazione dell’art. 7 della legge di conversione 16 novembre 2001, n. 405 «Prezzo dei farmaci

di uguale composizione». Aggiornamento dell’allegato «Elenco dei principi attivi con prezzi di riferimento” alla DGR del 31
ottobre 2002, n. 1433.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

— 95 —

Il direttore
CIRIGNOTTA



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 96 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 97 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 98 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 99 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 100 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 101 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 28 novembre 2002, n. 1092.

Legge 14 novembre 2000, n. 338. Determinazione del grado di coerenza con la programmazione regionale degli interventi
di realizzazione di alloggi e residenze per studenti universitari.

— 102 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 103 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 104 —

Il direttore
CIRIGNOTTA



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 105 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 106 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DIREZIONE REGIONALE ATTIVITÀ PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 6 novembre 2002,
n. 87.

Adeguamento dell’allegato «C» al bando legge 449/97.

IL DIRETTORE REGIONALE

Su proposta del Dirigente dell’Area «A»

Vista la delibera di Giunta regionale n. 1496 del 15
novembre 2002 avente per oggetto: «approvazione schema
di convenzione tra le Regione Lazio e Infocamere e bando
pubblico per crediti d’imposta nei settori del commercio e
del turismo ai sensi dell’art. 11 della legge 27 dicembre
1997, n. 449 e successive modificazioni;

Rilevata la necessità di effettuare una modifica pura-
mente tecnica fatta emergere di Infocamere al momento
della pubblicazione del bando sul sito Internet;

Preso atto che la correzione da apportare al quadro B
punto 2 dell’allegato «C» rende coerente l’allegato al
bando stesso;

Visto l’articolo 17 della legge 15 maggio 1997, n. 127.
Assume la determinazione
Di apportare un adeguamento al quadro B punto 2 del-

l’allegato C del bando medesimo come segue: «B.2
Agevolazione richiesta: [L’agevolazione richiesta non può
essere inferiore a Euro 100,00].

Di pubblicare la presente determina sul Bollettino
Ufficiale della Regione Lazio.

Il direttore
BLASCO

— 107 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DIREZIONE REGIONALE FAMIGLIA E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 14 novembre 2002, n. 382.

Leggi regionali 27 giugno 1996 n. 24 e 20 ottobre 1997, n. 30. Iscrizione all’albo regionale delle cooperative sociali coope-
rativa sociale «Tevere Farfa cooperativa sociale a responsabilità limitata» con sede in Nazzano (RM) . Sezione B.

— 108 —

Il direttore
FIORITO



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 18 novembre 2002, n. 386.

Leggi regionali 27 giugno 1996 n. 24 e 20 ottobre 1997, n. 30. Iscrizione all’albo regionale delle cooperative sociali coope-
rativa sociale «Cooperativa sociale integrata Albatros a responsabilità limitata» con sede in Roma . Sezione B.

— 109 —

Il direttore
FIORITO



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE E POLITICHE DEL LAVORO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 28 novembre 2002, n. 1098.

Legge regionale 25 luglio 1996 n. 29, Capo V; autorizzazione e finanziamento dei progetti destinati alla realizzazione di
cantieri scuola e lavoro; cap. F32505, es. finanziario 2002; impegno della somma di 2.998.305,64 per l’erogazione dell’ac-
conto e del saldo del primo anno dei progetti presentati nell’anno 2002; esclusione dai finanziamenti dei progetti carenti della
documentazione occorrenti, dei progetti pervenuti oltre il termine previsto e dei progetti presentati da enti non destinatari.

— 110 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 111 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 112 —

Il direttore
SCHINA



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 113 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 114 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 115 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 116 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 117 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DIREZIONE REGIONALE ISTITUZIONALE ED ENTI LOCALI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 7 novembre 2002, n. 942.

Legge regionale 7 giugno 1999, n. 6, art. 82 «Benefici previsti per le comunità giovanili» ai sensi della deliberazione di
Giunta regionale n. 5066/1999 e successive modifiche. Impegno 66.798,53, capitolo R31510, esercizio finanziario 2002.

— 118 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 119 —

Il direttore
MIGLIORINI



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 120 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 5 dicembre 2002, n. 1074.
Associazione di Famiglie per l’Educazione e la Cultura C.E.F.A. con sede in Roma. Disposizione per l’iscrizione delle cari-

che sociali nel registro regionale delle persone giuridiche private.

IL DIRETTORE REGIONALE

— 121 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 122 —

Il direttore
MIGLIORINI



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 5 dicembre 2002, n. 1075.
Associazione «Scuola Medica Ospedaliera» (SMO) con sede in Roma. Disposizione per l’iscrizione delle cariche sociali nel

registro regionale delle persone giuridiche private.

IL DIRETTORE REGIONALE

— 123 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 124 —

Il direttore
MIGLIORINI



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE
SANITARIA E TUTELA DELLA SALUTE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 29 novembre 2002, n. 1030.

Graduatoria regionale provvisoria dei chimici ambulatoriali valida per l’anno 2003, ai sensi del D.P.R. n. 446/01.

— 125 —

Il direttore
MELARAGNO



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

PROPOSTE DI LEGGE
E DI PROVVEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Proposta di legge regionale 22 novembre 2002, n. 497 di
iniziativa dei consiglieri Mezzabotta, Meta, D’Annibale,
Lucherini, Carella, De Angelis, Marroni, Minnucci,
Parroncini, Rodano, concernente: Disposizioni per il gover-
no del sistema formativo integrato e per l’attuazione del
diritto allo studio.

Proposta di legge regionale 22 novembre 2002, n. 498 di
iniziativa dei consiglieri Rea, Bonadonna, Luciani, concer-
nente: Norme per la prevenzione, la cura e il monitoraggio
delle patologie asbestocorrelate.

Proposta di legge regionale 22 novembre 2002, n. 499 di
iniziativa del consigliere D’Annibale, concernente:
Accreditamento delle sedi formative e di orientamento.

Proposta di legge regionale 26 novembre 2002, n. 500
adottata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1451
dell’8 novembre 2002, concernente: Modifiche alla legge
regionale 22 dicembre 1999, n. 38 “Norme sul governo del
territorio” e successive modifiche.

Proposta di legge regionale 26 novembre 2002, n. 501
adottata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1452
dell’8 novembre 2002, concernente: Modifiche alla legge
regionale 22 dicembre 1999, n. 38 “Norme sul governo del
territorio” e successive modifiche. Disposizioni transitorie.

Proposta di legge regionale 26 novembre 2002, n. 502
adottata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1495 del
15 novembre 2002, concernente: Disciplina per la promozio-
ne e il sostegno della Cooperazione.

Proposta di legge regionale 26 novembre 2002, n. 503 di
iniziativa del consigliere Bonelli, concernente: Modifiche alla
legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29. Norme in materia di
aree naturali protette regionali.

Proposta di legge regionale 4 dicembre 2002, n. 505 di ini-
ziativa del consigliere Ciocchetti, concernente: Modifica alla
legge regionale 11 dicembre 1998, n. 53. Organizzazione
regionale della difesa del suolo in applicazione della legge 18
maggio 1989, n. 183.

Proposta di legge regionale 4 dicembre 2002, n. 506 di ini-
ziativa del consigliere Ciocchetti, concernente: Modifica alla
legge regionale 21 gennaio 1984, n. 4. Norme in materia di
bonifica e di consorzi di bonifica.

Proposta di legge regionale 4 dicembre 2002, n. 507 di ini-
ziativa del consigliere Ciocchetti, concernente: Nuove norme
in materia di bonifica. Modificazioni ed integrazioni alla
legge regionale 21 gennaio 1984, n. 4.

Proposta di legge regionale 6 dicembre 2002, n. 509 di ini-
ziativa del consiglieri Bonelli e Bonadonna, concernente:
Norme contro la vivisezione.

Proposta di deliberazione consiliare 26 novembre 2002,
n. 158 adottata dalla Giunta regionale con deliberazione
n. 1444 dell’8 novembre 2002, concernente: Approvazione ai
sensi della legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 dell’asse-
stamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario
2002 del Parco Regionale dell’Appia Antica.

Proposta di deliberazione consiliare 26 novembre 2002,
n. 159 adottata dalla Giunta regionale con deliberazione
n. 1445 dell’8 novembre 2002, concernente: Approvazione ai
sensi della legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 dell’asse-
stamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario
2002 del Parco Regionale Naturale Bracciano-Martignano.

Proposta di deliberazione consiliare 26 novembre 2002,
n. 160 adottata dalla Giunta regionale con deliberazione
n. 1446 dell’8 novembre 2002, concernente: Approvazione ai
sensi della legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 dell’asse-
stamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario
2002 dell’Agenzia Regionale Parchi.

— 126 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

ATTI DI ENTI LOCALI

PROVINCIA DI ROMA

DECRETO DIRIGENZIALE 5 dicembre 2002, n. 495.
ACEA s.p.a. Realizzazione delle opere idrosanitarie nel nucleo abusivo non perimetrato, zona 13.04 Ponte Olivella

(Infernetto), Circoscrizione XIII. Determinazione indennità di esproprio e servitù di fogna Comune di Roma.

IL DIRIGENTE SEL SERVIZIO N. 5
«Gestione amministrativa appalti viabilità ed espropri»

del Dipartimento I Difesa del suolo

— 127 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 128 —

Il dirigente
LELI



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

DECRETO DIRIGENZIALE 5 dicembre 2002, n. 496.
ACEA s.p.a. Completamento della rete di distribuzione idropotabile e la realizzazione della rete fognante di raccolta delle

acque nere nel nucleo abusivo non perimetrato 13.03 La Lingua Longarina, Circoscrizione XIII. Determinazione indennità
di esproprio e servitù di fogna Comune di Roma.

IL DIRIGENTE SEL SERVIZIO N. 5
«Gestione amministrativa appalti viabilità ed espropri»

del Dipartimento I Difesa del suolo

— 129 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 130 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 131 —

Il dirigente
LELI



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

Accordo di programma stipulato in data 18 novembre 2002, con il Comune di Gerano, capofila del coordinamento dei
comuni del Sub-Ambito 4, per interventi per la regimazione delle acque superficiali e per la valorizzazione delle risorse idri-
che della X Comunità Montana nella Valle dell’Aniene S.B. 85211 (bilancio 2001 della Provincia di Roma).

— 132 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 133 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 134 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 135 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 136 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 137 —

Il presidente
MOFFA

Il sindaco
FUBELLI



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

Accordo di programma stipulato in data 18 novembre 2002, con il Comune di Olevano Romano, capofila del coordina-
mento dei comuni del Sub-Ambito 1, per interventi per la regimazione delle acque superficiali e per la valorizzazione delle
risorse idriche della X Comunità Montana nella Valle dell’Aniene S.B. 85211 (bilancio 2001 della Provincia di Roma).

— 138 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 139 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 140 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 141 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 142 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 143 —

Il sindaco
MILANA

Il presidente
MOFFA



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

Accordo di programma stipulato in data 18 novembre 2002, con il Comune di Subiaco, capofila del coordinamento dei
comuni del Sub-Ambito 3, per interventi per la regimazione delle acque superficiali e per la valorizzazione delle risorse

idriche della X Comunità Montana nella Valle dell’Aniene S.B. 85211 (bilancio 2001 della Provincia di Roma).

— 144 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 145 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 146 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 147 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 148 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 149 —

Letto e sottoscritto in Roma il 18 novembre 2002

Il sindaco
LANDO

Il presidente
MOFFA



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

Accordo di programma stipulato in data 18 novembre 2002, con il Comune di Vicovaro, capofila del coordinamento dei
comuni del Sub-Ambito 2, per interventi per la regimazione delle acque superficiali e per la valorizzazione delle risorse idri-
che della X Comunità Montana nella Valle dell’Aniene S.B. 85211 (bilancio 2001 della Provincia di Roma).

— 150 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 151 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 152 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 153 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 154 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 155 —

Letto e sottoscritto in Roma il 18 novembre 2002

Il sindaco
CEDRIC

Il presidente
MOFFA



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

COMUNE DI ALATRI (Frosinone)

DECRETO 13 dicembre 2002, n. 29428.
Occupazione d’urgenza delle aree da asservire, per i lavori di sistemazione ingresso per portatori di handicap nel parco

giochi “Civette” e predisposizione allaccio per fontana.

— 156 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 157 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 158 —

Il responsabile
CELANI



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

COMUNE DI ALVITO (Frosinone)

DETERMINAZIONE 27 novembre 2002, n. 1.
Lavori di costruzione dell’impianto di depurazione in località S. Onofrio. Esproprio definitivo.

— 159 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 160 —

Il resp.
CAPOCCIA



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

COMUNE DI ANAGNI (Frosinone)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 7 luglio 2001, n. 61.
Integrazione art. 81 dello statuto comunale, ai sensi dell’art. 47, commi 1 e 2, decreto legislativo n. 267/2000.

(Omissis).

IL CONSIGLIO COMUNALE

— 161 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 162 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

COMUNE DI BOLSENA (Viterbo)

Legge n. 431/1985 e n. 1497/1939, art. 7. Trasmissione
nulla osta.

1) Richiedente Bordini Piatro Paolo + 1, determinazio-
ne n. 4489, data 30 ottobre 2002, legge regionale
n. 59/1995, art. 1, comma 3-4, pratica edilizia n. 6885.

2) Richiedente Battaglini Alessandro, determinazione n.
4490, data 30 ottobre 2002, legge regionale n. 59/1995,
art. 1, comma 1/f, pratica edilizia n. 6886.

3) Richiedente Focarelli Paolo, determinazione n. 4580,
data 4 novembre 2002, legge regionale n. 59/1995, art. 1,
comma 1/a-1/e, pratica edilizia n. 6888.

4) Richiedente Ciafrino Francesca, determinazione
n. 4581, data 4 novembre 2002, legge regionale
n. 59/1995, art. 1, comma 1/a, pratica edilizia n. 6889.

5) Richiedente Adami Patrizia, determinazione n. 4579,
data 4 novembre 2002, legge regionale n. 59/1995, art. 1,
comma 1/f, pratica edilizia n. 6887.

6) Richiedente Vallati Mario, determinazione n. 4590,
data 5 novembre 2002, legge regionale n. 59/1995, art. 1,
comma 1/m, pratica edilizia n. 6891.

7) Richiedente Reul Heinz, determinazione n. 4605,
data 5 novembre 2002, legge regionale n. 59/1995, art. 1,
comma 1/f, pratica edilizia n. 6892.

— 163 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

COMUNE DI CALCATA (Viterbo)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 11 febbraio 2002, n. 15.
Approvazione tariffe idriche per l’anno 2002.

(Omissis).

LA GIUNTA COMUNALE

— 164 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

— 165 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

COMUNE DI MONTEFIASCONE (Viterbo)

Autorizzazioni rilasciate dal 2 ottobre 2002 al 2 dicembre
2002, legge regionale n. 59 del 19 dicembre 1995.

1) Art. 1., punto C: concessione n. 263/02 del 3 ottobre
2002, prot. n. 6828/01 del 23 aprile 2001, data 5 luglio
2001, n. 16, nome Chiricotto Bruno e Maccafeo Mariella.

2) Art. 1., punto C: concessione n. 290/02 del 31 ottobre
2002, prot. n. 8122/02 del 24 maggio 2002, data 7 agosto
2002, n. 16, nome Alesse Nazzareno e Zerbini Giuseppina.

3) Art. 1., punto C: concessione n. 298/02 del 13
novembre 2002, prot. n. 566/02 dell’11 febbraio 2002,
data 27 giugno 2002, n. 12, nome Bellacima Giuseppe.

COMUNE DI PASTENA (Frosinone)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 21
novembre 2002, n. 29.
Approvazione variante al P.R.G.

(Omissis).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione n. 134 del 22 novembre
1995 il Consiglio Comunale ha approvato il P.R.G. e che
con deliberazione n. 116 del 16 dicembre 1986 è stata con-
fermata la suddetta approvazione a seguito della richiesta
di chiarimenti ed elementi integrativi della Sez. di
Controllo sugli Atti degli Enti Locali di Frosinone;

Ricordato che il suddetto P.R.G. è stato approvato dalla
Regione Lazio con delibera di G.R. n. 7389 del 26 settem-
bre 1995;

Considerata la necessità di apportare varianti allo stru-
mento urbanistico in parola;

Visti gli elaborati predisposti dall’arch. Paesano, così
come incaricata con delibera di G.C. n. 114 dell’11 ottobre
2002 ed, in particolare, dato atto che i suddetti elaborati
consistono in:

All. 1 - Planimetria dell’intero territorio comunale
scala 1:10.000;

All. 2 - Planimetria dell’intero territorio comunale
Catastale scala 1:10.000;

All. 2-bis - Planimetria dell’intero territorio comuna-
le con aree soggette ad usi civici;

All. 3 - Centro urbano e zone limitrofe Stato attuale
catastale scala 1:2.000;

All. 3-bis - Zona Madonna del Piano catastale scala
1:2.000;

All. 4 - Planimetria della zona Grotte di Pastena cata-
stale scala 1:2.000;

All. 4-bis - Planimetria zona S. Cataldo catastale scala
1:2.000;

All. 5 - Planimetria del territorio comunale con vinco-
li idrogeologici scala 1:10.000;

All. 6 - Destinazioni d’uso del territorio catastale
scala 1:10.000;

All. 7 - Destinazioni d’uso del territorio orografia
scala 1:10.000;

All. 8 - Viabilità generale scala 1:10.000;
All. 9 - Centro urbano e zone di espansione scala

1:2.000;
All. 9-bis - Zona Madonna del Piano scala 1:2.000;
All. 10 - Centro urbano e zone di espansione viabilità

di progetto scala 1:2.000;
All. 11 - Zona Grotte di Pastenab scala 1:2.000;
All. 11-bis - Zona S. Cataldo scala 1:2.000;
All. 12 - Zona Grotte di Pastena viabilità di progetto

scala 1:2.000;
All. 13 - Centro urbano e zone di espansione destina-

zioni d’uso riferimento al computo delle aree per insedia-
menti e servizi previsti nel piano scala 1:2.000;

All. 13-bis - Zona Madonna del Piano con riferimen-
to al computo delle aree per insediamenti e servizi previsti
nel piano scala 1:2.000;

All. 14 - Zona Grotte di Pastena con riferimento al
computo delle aree per insediamenti e servizi previsti nel
piano scala 1:2.000;

All. 14-bis - Zona S. Cataldo con riferimento al com-
puto delle aree per insediamenti e servizi previsti nel piano
scala 1:2.000;

All. 15 - Tabella riassuntiva superfici - parametri;
All. 16 – Indagini sul Centro Storico con edilizia esi-

stente demolita, numero dei piani e stato di conservazione
igienico-sanitari scala 1:1.000;

All. 17 - Relazione alla Variante al P.R.G.
Dato atto, altresì, che alla data di esecutività del presen-

te atto il P.R.G. sarà in visione al pubblico, giusto deposi-
to nell’Ufficio di Segreteria ed avviso da pubblicare  sul
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e che le eventuali
opposizioni saranno trasmesse al competente organo
regionale per gli ulteriori adempimenti di competenza;

Acquisiti i pareri dei Responsabili dei Servizi interessa-
ti, resi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo
n. 267/2000;

Vista la legge n. 1150/42 e successive modificazioni ed
integrazioni;

Con la seguente votazione: In merito alla Tav. 9 “Centro
Urbano e zone di espansione scala 1:2.000” si allontanano
dall’aula i consiglieri De Lellis e Frattarelli.

Pertanto risultano votanti 7 consiglieri.
Votazione 6 favorevoli ed 1 astenuto (Mattarocci).
Per le restanti Tav., votazione: unanimità (nove su nove

presenti e votanti)

Delibera:

1) Di approvare le varianti al P.R.G., così come risulta
dagli allegati elaborati predisposti dall’arch. Paesano, che
consistono nelle tavole qui elencate:

All. 1 - Planimetria dell’intero territorio comunale
scala 1:10.000;

All. 2 - Planimetria dell’intero territorio comunale
Catastale scala 1:10.000;

All. 2-bis - Planimetria dell’intero territorio comuna-
le con aree soggette ad usi civici;

All. 3 - Centro urbano e zone limitrofe Stato attuale
catastale scala 1:2.000;

All. 3-bis - Zona Madonna del Piano catastale scala
1:2.000;

— 166 —



20-1-2003 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 2 - Parte prima

All. 4 - Planimetria della zona Grotte di Pastena cata-
stale scala 1:2.000;

All. 4-bis - Planimetria zona S. Cataldo catastale scala
1:2.000;

All. 5 - Planimetria del territorio comunale con vinco-
li idrogeologici scala 1:10.000;

All. 6 - Destinazioni d’uso del territorio catastale
scala 1:10.000;

All. 7 - Destinazioni d’uso del territorio orografia
scala 1:10.000;

All. 8 - Viabilità generale scala 1:10.000;
All. 9 - Centro urbano e zone di espansione scala

1:2.000;
All. 9-bis - Zona Madonna del Piano scala 1:2.000;
All. 10 - Centro urbano e zone di espansione viabilità

di progetto scala 1:2.000;
All. 11 - Zona Grotte di Pastenab scala 1:2.000;
All. 11-bis - Zona S. Cataldo scala 1:2.000;
All. 12 - Zona Grotte di Pastena viabilità di progetto

scala 1:2.000;
All. 13 - Centro urbano e zone di espansione destina-

zioni d’uso riferimento al computo delle aree per insedia-
menti e servizi previsti nel piano scala 1:2.000;

All. 13-bis - Zona Madonna del Piano con riferimen-
to al computo delle aree per insediamenti e servizi previsti
nel piano scala 1:2.000;

All. 14 - Zona Grotte di Pastena con riferimento al
computo delle aree per insediamenti e servizi previsti nel
piano scala 1:2.000;

All. 14-bis - Zona S. Cataldo con riferimento al com-
puto delle aree per insediamenti e servizi previsti nel piano
scala 1:2.000;

All. 15 - Tabella riassuntiva superfici - parametri;
All. 16 – Indagini sul Centro Storico con edilizia esi-

stente demolita, numero dei piani e stato di conservazione
igienico-sanitari scala 1:1.000;

All. 17 - Relazione alla Variante al P.R.G.
2) Di dare atto che alla data di esecutività del presente

atto il P.R.G. sarà in visione al pubblico, giusto deposito
nell’Ufficio di Segreteria ed avviso da pubblicare sul
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e che le eventuali
opposizioni saranno trasmesse al competente organo
regionale per gli ulteriori adempimenti di competenza.

— 167 —

GEN. DOTT. MARIO CATALANO, direttore responsabile

(5606954/1) Roma - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

RETTIFICHE

AVVERTENZA. — L’avviso di rettifica dà notizia dell’avvenuta correzione di errori materiali contenuti nell’originale
o nella copia del provvedimento inviato per la pubblicazione al Bollettino Ufficiale. L’errata corrige rimedia,
invece, ad errori verificatisi nella stampa del provvedimento sul Bollettino Ufficiale.

ERRATA CORRIGE

Comunicato relativo al Decreto del Presidente della Giunta regionale 11 luglio 2002, n. 314 concernente: Bilancio di previ-
sione 2002. Variazione di bilancio. (Pubblicato nel Bollettino Ufficiale n. 23 del 20 agosto 2002, Parte I).

Nel sopraindicato Bollettino Ufficiale alla pagina 24, 2ª colonna, dove è scritto «Cap. C12109 Cofinanziamento regionale di pro-
getti ammissibili a finanziamenti comunitari e nazionali + Euro 413.165,52», deve intendersi «Cap. C12109 Cofinanziamento
regionale di progetti ammissibili a finanziamenti comunitari e nazionali – Euro 413.165,52».

Comunicato relativo al Decreto del Presidente della Giunta regionale 11 luglio 2002, n. 315 concernente: Bilancio di previ-
sione 2002. Variazione di bilancio. (Pubblicato nel Bollettino Ufficiale n. 23 del 20 agosto 2002, Parte I).

Nel sopraindicato Bollettino Ufficiale alla pagina 25, 2ª colonna, dove è scritto «Cap. C12109 Cofinanziamento regionale di pro-
getti ammissibili a finanziamenti comunitari e nazionali – Euro 2.06358251», deve intendersi «Cap. C12109 Cofinanziamento
regionale di progetti ammissibili a finanziamenti comunitari e nazionali – Euro 2.063.582,51».

Comunicato relativo alla Deliberazione della Giunta regionale 2 agosto 2002, n. 1121 concernente: Variazione al bilancio di
previsione della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2002. (art. 28 legge regionale 25/2001). (Pubblicata nel Bollettino
Ufficiale n. 27 del 30 settembre 2002, Parte I).

Nel sopraindicato Bollettino Ufficiale, alla pagina 73, all’ultima riga della tabella «B», manca il numero del capitolo con denomi-
nazione «Interventi regionali a sostegno di iniziative culturali varie (....)» che è il cap. G11507.



ABBONAMENTI ANNO 2003

1 - BOLLETTINO UFFICIALE IN FORMA CARTACEA
Il prezzo di vendita in abbonamento ed a fascicoli separati del Bollettino Ufficiale della Regione Lazio sono

determinati nel modo seguente:

A) abbonamento ai fascicoli della parte I e II compresi i supplementi ordinari:
- annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92,96
- semestrale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56,81

B) abbonamento ai fascicoli della parte III:
- annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,15
- semestrale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,82

C) - prezzo di vendita di un fascicolo della parte I e II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,03
- prezzo di vendita di un fascicolo della parte III  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,03
- supplementi ordinari per la vendita a fascicoli separati  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,06
- supplementi straordinari per la vendita fascicoli, ogni sedici pagine o frazione  . . . . . . . . . . . . . . 0,77

D) I prezzi di vendita in abbonamento ed a fascicoli separati per l’estero, nonché quelli pubblicati in anni
precedenti, sono raddoppiati.

E) Il prezzo dell’abbonamento deve essere corrisposto esclusivamente a mezzo c/c postale n. 42759001 intesta-
to alla Regione Lazio - Bollettino Ufficiale e specificare il tipo di abbonamento (Parte I e II - Parte III).

F) Termini per l’abbonamento:
- annuale entro il 10 ottobre.
a) 1° semestre entro il 10 ottobre dell’anno precedente;
b) 2° semestre entro il 10 aprile.

L’abbonamento decorre dalla data di accreditamento del versamento da parte dell’Ente Poste Italiane S.p.A.
La richesta dei fascicoli arretrati può essere soddisfatta solo nel caso in cui vi sia disponibilità.
La Direzione del Bollettino Ufficiale declina ogni responsabilità derivanti da disguidi e ritardi postali.

2 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO IN VIA TELEMATICA

Da Gennaio 2001 l’accesso alla consultazione del Bollettino in via telematica tramite INTERNET è gratuito al
pubblico previa registrazione on-line.

INSERZIONI

Modalità da osservare per la richiesta della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale:

a) il testo delle inserzioni deve essere redatto in duplice copia di cui una esclusivamente in carta bollata da
10,30 o uso bollo per le esenzioni autorizzate, la firma deve essere leggibile;

b) il testo deve essere preceduto dall’oggetto;
c) deve pervenire all’Ufficio Bollettino Ufficiale almeno quindici giorni prima (esclusi sabato, domenica e tutti

i giorni festivi) della data di pubblicazione del fascicolo nel quale si chiede l’inserzione;
d) deve essere accompagnato dall’attestazione comprovante l’avvenuto versamento, comprensivo di IVA, effet-

tuato esclusivamente sul c/c postale n. 42759001 intestato a Regione Lazio abbonamento al Bollettino
Ufficiale;

e) deve essere indicata la partita IVA o, se mancante, il numero di codice fiscale dell’ente richiedente la
pubblicazione.

Tariffe:

Il costo dell’inserzione è fissato in 2,58 + IVA (20%) per ogni rigo o frazione di rigo dattiloscritto, per un
totale di 3,10.

Qualora manchi uno dei presupposti elencati l’inserzione non sarà pubblicata.

Prezzo 1,03


